
Verbale di deliberazione N. 52
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Vendita a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 alla ditta 
Eurolegnami di Debortoli Fabrizio di Novaledo lotti di legname 
fatturato

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventuno del mese di giugno, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Vendita a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 alla ditta Eurolegnami di 

Debortoli Fabrizio con sede a Novaledo di 4.500 mc. di tronchi da schianti. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Presa visione dei progetti di taglio predisposti dall’Ispettorato Forestale di Primiero in seguito al 

verificarsi dell’evento calamitoso “Vaia”, relativi ai lotti di seguito indicati: 

• lotto “Schianti Vaia - Regade” di mc. 3.400; 

• lotto “Schianti Vaia – Sagron Mis” di mc. 1.100; 

Accertata la necessità di provvedere tempestivamente all’asporto del legname dal bosco, al fine di 

evitare la formazione del bostrico e ripristinare l’ambiente circostante; 

contattate, pertanto, alcune ditte specializzate nel settore, richiedendo alle medesime, mediante 

sondaggio informale, la disponibilità ad assicurare l’acquisto e l’asporto del legname,  anche in 

considerazione delle attuali condizioni del mercato; 

preso atto, altresì, delle indicazioni fornite dalla Provincia Autonoma di Trento che sollecita le 

Amministrazioni comunali a provvedere con tempestività alla rimozione ed alla vendita del 

legname, al fine di evitare il diffondersi del bostrico; 

viste le offerte pervenute dalla ditta Eurolegnami di Debortoli Fabrizio con sede a Novaledo (TN) 

che si è dichiarata disponibile ad acquistare i tronchi da schianti alle seguenti condizioni: 

• mc. 3.400 di tronchi da schianti (lotto “Schianti Vaia – Regade” con diametro minimo in punta di 

20 cm al costo di euro 14,00 al mc come da offerta pervenuta con nota prot. n. 1243 dd. 17.06.2019; 

• mc. 1.100 di tronchi da schianti lotto “Schianti Vaia – Sagron Mis” con diametro minimo in punta 

di 20 cm al costo di euro 19,00 al mc come da offerta pervenuta con nota prot. n. 1244 dd. 

17.06.2019; 

valutata la congruità delle offerte presentate dalla ditta Eurolegnami di Debortoli Fabrizio di 

Novaledo (TN), in considerazione dell’attuale situazione del mercato del legname ed alle direttive 

provinciali in materia; 

precisato che: 

- entro 10 giorni dall’aggiudicazione la ditta dovrà provvedere al pagamento di un acconto con 

bonifico bancario a favore del Comune di Mezzano pari al 10% del valore complessivo del/dei lotti, 

cui si aggiunge l’intero importo dell’IVA oltre alle spese contrattuali; 

- il restante 90% a saldo dell’importo complessivo definitivo della vendita, entro 90 giorni dalla 

data di aggiudicazione del legname e comunque prima dell’asporto del lotto. Non sono consentiti 

asporti di legname che non siano stati preventivamente saldati; 

- in deroga a quanto sopra è consentito l’asporto di tutto il legname previa presentazione al Comune 

venditore di idonea fideiussione bancaria o assicurativa (emessa da istituto abilitato a norma di 

legge), a garanzia dell’esatto adempimento del presente capitolato ed in particolare dell’osservanza 

dell’obbligo del pagamento del valore del lotto aggiudicato entro il termine indicato dal Capitolato 

particolare d’oneri; 

- la consegna sarà richiesta all'Autorità Forestale/Custode forestale con le modalità stabilite dal 

Capitolato d’oneri generali improrogabilmente entro 30 giorni dalla firma del contratto. Il taglio 

delle piante, l’allestimento e l’esbosco degli assortimenti legnosi dovranno essere effettuati entro i 

termini da concordare con l’Amministrazione comunale, pena le revoca dell’aggiudicazione con 

incamerazione di tutte le somme versate a qualsiasi titolo; 



- l’impresa dovrà attenersi a tutte le condizioni generali relative ai lavori di taglio, allestimento ed 

esbosco, di misurazione e di collaudo delle tagliate che risultano puntualmente specificate nei 

Progetti di Taglio ai quali la vendita si riferisce, nonché al Capitolato d’Oneri Particolare allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

Richiamata, pertanto, l’Ordinanza del Presidente della Giunta Provinciale dd.787288 dd. 

28/12/2018, con la quale si autorizza l’affidamento diretto dei contratti di vendita del legname e del 

materiale vegetale alla ditta ritenuta idonea, fino alla soglia di euro 200.000,00, in deroga a quanto 

previsto dalla L.P. 19/07/1990 nr. 23 e ss.mm.; 

ritenuto, pertanto, di formalizzare, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 e ss.mm. la vendita 

del legname di cui trattasi alla ditta Eurolegnami di Debortoli Fabrizio di Novaledo, alle condizioni 

di cui alle note prot. nr. 1243 e nr. 1244 dd. 17.06.2019; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 

T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 01.2.02005, n° 4/L; 

Visto il TULLRROC approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 3/L; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di vendere a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90, come derogato dall’ordinanza del 

Presidente della Giunta Provinciale di Trento nr. 787288 dd. 28/12/2018 e per le motivazioni 

esposte in premessa, alla ditta Eurolegnami di Debortoli Fabrizio S.p.a. con sede a Novaledo (TN) 

4.500 mc. di tronchi da schianti alle seguenti condizioni: 

• mc. 3.400 di tronchi da schianti (lotto “Schianti Vaia – Regade”) con diametro minimo in punta di 

20 cm al costo di euro 14,00 al mc come da offerta pervenuta con nota prot. n. 1243 dd. 17.06.2019; 

• mc. 1.100 di tronchi da schianti lotto “Schianti Vaia – Sagron Mis”) con diametro minimo in punta 

di 20 cm al costo di euro 19,00 al mc come da offerta pervenuta con nota prot. n. 1244 dd. 

17.06.2019. 

2. Di precisare che: 

 entro 10 giorni dall’aggiudicazione la ditta dovrà provvedere al pagamento di un acconto con 

bonifico bancario a favore del Comune di Sagron Mis pari al 10% del valore complessivo del/dei 

lotti, cui si aggiunge l’intero importo dell’IVA oltre alle spese contrattuali. 

 Il restante 90% a saldo dell’importo complessivo definitivo della vendita, entro 90 giorni dalla data 

di aggiudicazione del legname e comunque prima dell’asporto del lotto. Non sono consentiti asporti 

di legname che non siano stati preventivamente saldati. 



 In deroga a quanto sopra è consentito l’asporto di tutto il legname previa presentazione al Comune 

venditore di idonea fideiussione bancaria o assicurativa (emessa da istituto abilitato a norma di 

legge), a garanzia dell’esatto adempimento del presente capitolato ed in particolare dell’osservanza 

dell’obbligo del pagamento del valore del lotto aggiudicato entro il termine indicato dal Capitolato 

particolare d’oneri; 

 la consegna sarà richiesta all'Autorità Forestale con le modalità stabilite dal Capitolato d’oneri 

generali improrogabilmente entro 30 giorni dalla firma del contratto. Il taglio delle piante, 

l’allestimento e l’esbosco degli assortimenti legnosi dovranno essere effettuati entro i termini da 

concordare con l’Amministrazione comunale, pena la revoca dell’aggiudicazione con 

incamerazione di tutte le somme versate a qualsiasi titolo; 

 l’impresa dovrà attenersi a tutte le condizioni generali relative ai lavori di taglio, allestimento ed 

esbosco, di misurazione e di collaudo delle tagliate che risultano puntualmente specificate nei 

Progetti di Taglio ai quali la vendita si riferisce, nonché al Capitolato d’Oneri Particolare allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di precisare che, qualora la ditta aggiudicataria non provvedesse alla firma del relativo contratto nel 

termine di dieci giorni dall’avvenuta aggiudicazione, la medesima verrà revocata. 

4. Di provvedere ad avvenuta stipulazione dei contratti di vendita, al versamento dell’accantonamento 

della somma pari al 20% del valore complessivo di ciascun lotto, ai sensi dell’art.27 lett. a della 

L.P. n. 48 /78 e s.m., con imputazione al capitolo 9050416 del bilancio di previsione in corso. 

5. Di introitare il corrispettivo della vendita pari a complessivi euro 68.500,00 oltre all’iva ( lordi euro 

83.570,00) al cap. 3260 cod. 3010101003 del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario. 

6. Di formalizzare la vendita di cui trattasi mediante stipula di atto pubblico amministrativo con oneri 

e spese a carico della ditta aggiudicataria.  

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 

03.05.2018, n. 2 al fine di consentire la formalizzazione del relativo contratto in tempi brevi. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, quinto 

comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n° 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-06-26T09:45:15+0200
	GADENZ LUCA


		2019-06-26T09:55:12+0200
	ZURLO SONIA




